
Erste zahájila navyšování kapitálu 
Rakouská Erste Group Bank zahájila prodej podílového kapitálu. Banka si tím vlastně 
došla pro peníze k lidem, neboť cílovou skupinou mají být nejen institucionální klienti, 
ale hlavně retailová klientela. Banka plánuje upsat až 2,7 miliardy eur (71,7 miliardy 
korun) a spoléhá hodně na rakouský stát, který slíbil koupit cenné papíry za 1,89 
miliardy eur (50,2 miliardy korun).  

Erste Group Bank chce investicí zajistit vlastní likviditu a dostatečnou kapitálovou 
přiměřenost. ,,Erste Group emituje podílový kapitál, neb se v důsledku krize na 
mezinárodních finančních trzích změnila pravidla hry," říká Hana Cygonková, mluvčí 
skupiny Erste. Podle ní zákonem předepsaná kapitálová přiměřenost banky ve výši čtyř 
procent byla v roce 2008 historicky nejvyšší - 7,2 procenta, ale na mezinárodní standardy to 
nestačilo, tam je totiž obvyklých 9 až 10 procent. Proto se banka rozhodla získat peníze 
úpisem podílových cenných papírů. Cenné papíry se dají koupit v pobočkách Erste 
Group. ,,Stačí, když investor v pobočce řekne, kolik podílových listů by chtěl upsat a 
podepíše smlouvu," dodává Hana Cygonková.  

Vlastníci cenných papírů budou mít v okamžiku nákupu několik jistot. První je, že vydávané 
podíly nemají žádná hlasovací práva, tudíž jejich majitel nemůže nijak rozhodovat o osudu 
banky a emitent slibuje výplatu dividendy. Ta se bude podle hospodářských výsledků banky 
měnit každý rok a neměla by být nižší než osm procent za rok. Pro investory je také důležitá 
podmínka, která říká, že Erste Group nemusí podílové cenné papíry koupit zpět. V prospektu 
je totiž klauzule o tom, že cenné papíry jsou časově neomezené a investoři nemají žádné 
právo na zpětný odkup. O něm rozhoduje výroční valná hromada akcionářů Erste Group.  

Investoři mohou začít kupovat podíly od 15. dubna až do 29. dubna. Úpis je rozdělen na dvě 
části - v té první mohou podíl na kapitálu banky nakoupit stávající akcionáři bankovního 
domu, v té druhé pak může investovat veřejnost. Stávající akcionáři mohou nakoupit podílové 
cenné papíry za cenu odpovídající emisnímu kurzu. Tedy jeden podílový cenný papír v 
nominální hodnotě tisíc eur (2658 korun) na 118 existujících akcií. Veřejná nabídka pak 
proběhne poté, co akcionáři nevyčerpají svá práva na směnu. Investovat mohou lidé a firmy v 
Rakousku, v Německu, v České republice, v Rumunsku a na Slovensku.  
15.4.2009, Pavel Daniel, E15 


